Ad quartum respondeo primo non tam præiudicari parochi per eius modi licentiam, quam onus auferri secundum Thomā in tractat. contra impugnantes religionem. Secūdo respondet ipse Thomas in Quarto. d. 17. q. 3. art. 3. q. 4. Ad primū. in hæc verba: Præiudicium non fit alicui, nisi subtrahatur alicui, quod est in fauorem ipsius indultum: iurisdictionis autē potestas non est cōmissa alicui homini in fauorē suū, sed in utilitatē plebis

sedus / als / alios

plebis & ad honorem Dei. Et ideo, si superioribus expedire videatur ad salutem plebis & ad honorem Dei promouendum, quæ aliis, quæ sunt iurisdictionis, committat, nullum fit preiudicium inferioribus prælatis: nisi illis qui quærunt, quæ sua sunt, non, quæ IESV CHRISTI. & qui gregi præsunt non ut pascant, sed ut pascantur.

Contra quam tamen solutionem facit. c. Ad hæc sumus, & cap. Nonnulli in principio & §. Sunt & alii. de rescript. quæ cum suis similibus habent iurisdictionem delegatam ideo esse odiosam, quæ per eam iurisdictioni ordinaria præiudicatur. Facit. c. Peruenit. 1. q. 1. quod habet ecclesiasticum ordinem confundi, quando sua unicuique iurisdictioni non seruetur. Facit cap. Mandatū. cum duobus cap. sequentibus de rescriptis, quæ probant mandata de prouidendo, per quæ ordinariorum collatorum minuitur potestas esse odiosa & restringenda.

Quare tertio respondeo illam conclusionem principem non videri tertio præiudicare esse limandam, ut non intelligatur de præiudicio, de quo princeps cogitauit: siue de præiudicio, quod ex concessione ipsa colligitur secundum ea, quæ tradit Alexander lib. 2. consil. 215. Nec arguendi sumus col. 8. versic. Decimo considero. Et Decius consil. 113. & in. c. Super eo. de offic. delegati. vbi hoc latissime anno superiore prælectione vespertina extraordinaria tractauimus. Et quando alicui conceditur licentia confitendi alieno parrocho, satis in illa concessione exprimitur & ex ea colligitur præiudicium, quod parrocho fit proprio.

Infertur & tertio idem esse de his, qui facultate a proepiscopo siue vicario episcopi, vel legati accepta confitentur. Quoniam & hos proprios esse confessarios eorum, quibus præsunt, nemo negat arg. c. 1. de off. legat. c. 2. eo. titulo lib. 6. & capit. 2. de consuetud. & c. Romana. in principio de appellat. eodem etiam lib. 6.

Infertur & quarto peregrinos, qui cum facultate parochorum peregrinantur, posse confiteri his, quibus confitetur illius oppidi, vel pagi homines in quem se receperint. Faciēs enim peregrinandi facultatem ea quoque videtur concedere, sine quibus ea peregrinatio fieri nequit argumento. l. Ad legatū & l. Ad rem mobilem. ff. de procur. Imo & illa sine quibus comode fieri non potest per. l. pen. ff. de usufr. & l. Quicumque. §. Si ei quem ff. de institor. & annotauit Aretin. in. c. De testibus col. 3. de testi, quæ non semel probat Decius. At, qui peregrinatur, comode saltē peregrinari sine sacramentorum refectione non potest: ergo illorum suscipiendorum facultas videtur esse facta cum peregrinandi licentia. Facit, quæ regulariter tantum operatur tacitū, quantum expressum. l. Labeo. ff. de pactis. l. Cum quid. ff. si cert. petatur. c. Significasti. de electio. c. Relatum. secundū communē intellectū de præbend. At qui peregrinatur cū episcopi, vel parochi

licentia, tacite videtur permissus eligere confessarium.

63 Adde, quod si episcopus fecerit peregrinandi facultatem, videtur quoque fecisse, ut ab episcopalibus casibus absolui possit & secundum Paludanum in illa. d. 17. q. 4. col. 7. versic. Quartus casus. quem ad literam sequitur Antoninus tertia parte tit. 17. c. 4. vers. Quartus casus. Non autem, si a parochio secundum eosdem. Quæ tamen distinctio displicet. nam expressa eligendi confessarium facultas ab episcopo concessa non includit casus reseruos. textus expressus est & singularis in illo, c. 2. de poenit. lib. 6. primo responso. Ergo a fortiori neque tacita. Quem textum, si meminissent patres illi, nunquam hoc dixissent.

64 Aduertendum & tamen, quod inter hanc eligendi tacitam & illam expressam licentiam secundum Thomam a Vio magna est distantia. Primo quod habens expressam, deligere potest sacerdotem quemlibet idoneum, etiam si alioqui animarum curam non exerceat: qui vero tacitam, minime. Deinde, quod qui tacitam habet, solum eligere potest eis temporibus, quibus iure tenetur confiteri, vel communicare, vel quibus solitus est id facere non tamen aliis. Pro Thoma facit, quod ait alicubi se legisse viuae vocis oraculo declarasse Eugenium & viatores eo loci, quo inuenirentur, quoad sacramenta eucharistiae ac poenitentiae censendos esse tanquam incolas illius. Cum igitur incolae non aliis, quam suo parochio, confiteri possent: sequitur neque peregrinis aliud concedendum. Facit etiam, quod concessio implicita non est adeo late, ac explicita extendenda. Pro quo, licet ille nil allegat cito gl. a multis in hoc putatam singularem & pluribus memorabilem in Cle. Saep. de verb. signific. sub finem verb. partibus. Has tamen huius viri doctissimi & nouas licentiae de confessario eligendo limitationes & nouas inter expressam & tacitam concessionem differentias non satis probare possum. Primo, quia nouae sunt & nullo solido fundamento nituntur. Nullus enim est pro illis textus, nulla item, quae illas necessario ponendas, concludat ratio. Facit, quod ipse subdubitare de illis videri potest, dum de illarum altera dixit se illam intelligere partem amplectendo tutiorem.

65 Neque obstat, quod de Eugenio se legisse ait. Nam illud de viatoribus fuit declaratum: nos vero & de peregrinis, qui facultatem ad id faciendum accepta in loca sanctis sacra ea visitandi gratia concedunt, loquimur. Non ergo mirum, quod minus viatoribus liceat, quam peregrinis & Nam & peregrinis nil esse priuilegii, nisi quando cum facultate episcopi, aut parochi peregrinantur, ipsemet Paludanus cum Antonino & aliis est testis.